
 
 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

VISTO  il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 

2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L57 del 18 febbraio 2021, 

con il quale è stato istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’Unione 

Europea e il successivo Regolamento Delegato UE 2021/2106 della Commissione del 28 

settembre 2021; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) dell’Italia approvato dalla Commissione 
europea il 22 giugno 2021, il quale prevede il finanziamento della Misura POC; 

VISTO   il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, avente ad 

oggetto l’ “Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi 

per scadenze semestrali di rendicontazione e successiva rettifica del 23 novembre 2021, 

attribuisce al Ministero dello sviluppo economico un importo pari a 30.000.000 € 

(trentamilioni/00) per l’implementazione della misura d’investimento nel Sistema della 

proprietà industriale; 

VISTO  l’Investimento 6 “Sistema della proprietà industriale” della Missione 1 “Digitalizzazione, 

innovazione competitività, cultura e turismo” - Componente 2 “Digitalizzazione, 

innovazione e competitività nel sistema produttivo” comprende un sostegno finanziario 

per progetti di imprese e organismi di ricerca concernenti la proprietà industriale, come 

misure relative ai brevetti (Brevetti+), progetti PoC (Proof of Concept) e il 

potenziamento degli uffici per il trasferimento tecnologico (UTT); 

VISTO il Bando adottato con il Decreto Direttoriale del 28 luglio 2022 per l'accesso alla misura 

POC 2022 finalizzata alla valorizzazione dei titoli di proprietà industriale detenuti dalle 

Università italiane, dagli Enti Pubblici di Ricerca (EPR) italiani e dagli Istituti di Ricovero 

e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS), tramite il finanziamento di progetti di Proof of 

Concept (POC) consente l'innalzamento del livello di maturità delle invenzioni brevettate 

cosi da renderle oggetto di azioni di sviluppo anche, e soprattutto, da parte del sistema 

imprenditoriale (Bando POC PNRR); 

VISTO che con istanza prot. n. 145019 del 14/11/2022, l’Università degli Studi di Messina ha 

presentato la propria candidatura al suindicato Bando per la realizzazione di Programmi 

di valorizzazione dei brevetti tramite il finanziamento di progetti di Proof of Concept 

(PoC), con la proposta “UNIME PATENT DEVELOPMENT - UNIMEPADE" - POC 

PNRR - Investimento 6 MISE, individuando quale Referente per l’Ateneo la Prof.ssa 

Sabrina Conoci (Prof. Ord. SSD CHIM/03), afferente al Dip.to ChiBioFarAm;  

VISTO che con nota assunta al protocollo d’Ateneo n. 40080 del 27/03/2023, INVITALIA - 

Agenzia nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa – si è 

comunicata l’ammissione al finanziamento della proposta “UNIME PATENT 

DEVELOPMENT – UNIMEPADE" e con la successiva nota prot. n. 42070 del 



30/03/2023 l’Università degli Studi di Messina ha confermato l’accettazione 

dell’ammissione al finanziamento; 

VISTO che l’art. 11, comma 1 del su citato Bando POC PNRR, rubricato “Fase 2 – 

Presentazione degli esiti di selezione” stabilisce che “entro il termine di 120 giorni dalla 

comunicazione di ammissione al finanziamento, i soggetti proponenti dovranno 

selezionare, secondo i requisiti di ammissione e le modalità di selezione specificate nel 

Programma di valorizzazione presentato, i brevetti e le domande di brevetto e i relativi 

progetti di PoC in possesso dei requisiti di cui all’art. 1 comma 3 del bando e 

comunicarne al soggetto gestore gli Esiti”; 

VISTO che il su richiamato art. 11 del Bando POC PNRR, al comma 4, sancisce che solo a 

seguito della comunicazione degli Esiti della selezione “Il soggetto gestore delibera la 

concessione del finanziamento con un provvedimento di concessione…”; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio di Amministrazione prot. n. 54867 del 2/5/2023, Rep. 

192/2023, con cui è stata autorizzata la pubblicazione del Bando per la procedura selettiva 

dei brevetti e dei relativi progetti di POC, secondo i requisiti ed i criteri previsti dal Bando 

pubblico per la realizzazione di Programmi di valorizzazione dei brevetti tramite il 

finanziamento di progetti di Proof of Concept (PoC); 

VISTO l’Avviso di procedura selettiva, emanato dall’Ateneo con prot. n° 63675 del 16/05/2023, 

Decreto Rettorale rep. n. 1529, per il finanziamento di progetti di Proof of Concept 

(POC) relativi a n. 8 brevetti, ai sensi del Bando pubblico MISE “per la realizzazione di 

Programmi di valorizzazione dei brevetti tramite il finanziamento di progetti di Proof of 

Concept (PoC) delle Università italiane e degli Enti Pubblici di Ricerca (EPR) italiani e 

degli Istituti di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) da finanziare nell’ambito 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione 

competitività, cultura e turismo” - Componente 2 “Digitalizzazione, innovazione e 

competitività nel sistema produttivo” – Investimento 6 “Sistema della proprietà 

industriale” finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”; 

VISTO il Decreto Rettorale rep. n. 1870 del 16/06/2023, prot. 82495 che dispone la proroga del 

termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla suddetta procedura 

selettiva alla data del 26/06/2023; 

VISTI i DD.RR. n. 2082 del 05/07/2023, prot. n. 90628 e n. 2143 del 12/7/2023, prot. n. 93323 

rispettivamente, di nomina e successiva sostituzione dei componenti della Commissione 

di valutazione della già menzionata procedura selettiva; 

VISTO il D.R. rep. n. 2260 del 24/07/2023, prot. n. 98049 di approvazione degli atti procedura 

selettiva per il finanziamento di progetti di Proof of Concept (POC) relativi a n. 8 

brevetti, ai sensi del Bando pubblico MISE; 

VISTI gli esiti della selezione prot. n. 98851 del 25/07/2023, trasmessi al soggetto gestore 

INVITALIA; 

CONSIDERATO Che in data 21/09/2023 il soggetto gestore INVITALIA ha trasmesso il 

provvedimento di concessione del finanziamento - acquisito al prot. di Ateneo n. 

117479/2023 - dell’importo massimo complessivo di € 490.000,00 (euro 

quattrocentonovantamila/00), di cui: 

 

a) euro 480.000,00 (euro quattrocentoottantamila/00), pari al 90,00% del costo totale 

dei progetti di PoC pari a euro 533.333,36 (euro 

cinquecentotrentatremilatrecentotrentatre/36), da destinare alla realizzazione dei singoli 



progetti PoC, come dettagliati nella tabella riportata nel provvedimento di concessione; 

b) euro 10.000,00 (euro diecimila/00), da destinare alla copertura dei costi di 

personale impegnato nelle attività di gestione del programma, come previsto 

dall’articolo 6, comma 3 del Bando POC MISE e da tabella riportata nel provvedimento 

di concessione; 

VISTO che l’Università degli Studi di Messina ha sottoscritto per accettazione il provvedimento  

di concessione del finanziamento del programma di valorizzazione e trasmesso il relativo 

atto ad INVITALIA con successivo prot. n. 120141 del 26/09/2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 460/2023 del 24 ottobre 2023 prot. n. 

138563 del 31.10.2023, con cui si autorizzava l’avvio di apposita procedura di selezione 

mediante interpello interno di n. 2 unità di personale dell’Ateneo, con competenze relative 

alla Proprietà Intellettuale e/o al Trasferimento Tecnologico, a cui affidare due specifici 

incarichi di € 5.000,00 cadauno (comprensivi di ogni onere, anche a carico dell’Ente), che 

svolga, al di fuori dall’ordinario orario di lavoro, attività di supporto del programma di 

valorizzazione “UNIME PATENT DEVELOPMENT – UNIMEPADE” nel rispetto 

dell’art. 6 del Regolamento per la disciplina del fondo di Ateneo per la premialità 

(Decreto Rettorale n.2350 del 30 ottobre 2018), utilizzando l’ammontare espressamente 

destinato nel provvedimento di concessione, pari ad € 10.000,00 - CUP 

C48H23000800002. 

DECRETA 

Art. 1 

(Indizione e descrizione) 

 E’ indetta una procedura di selezione mediante interpello interno di n. 2 unità di personale 

dell’Ateneo, con competenze relative alla Proprietà Intellettuale e/o al Trasferimento 

Tecnologico, a cui affidare due specifici incarichi di € 5.000,00 cadauno (comprensivi di 

ogni onere, anche a carico dell’Ente), che svolga, al di fuori dall’ordinario orario di 

lavoro, attività di supporto del programma di valorizzazione “UNIME PATENT 

DEVELOPMENT – UNIMEPADE” nel rispetto dell’art. 6 del Regolamento per la 

disciplina del fondo di Ateneo per la premialità (Decreto Rettorale n.2350 del 30 ottobre 

2018), utilizzando l’ammontare espressamente destinato nel provvedimento di 

concessione, pari ad € 10.000,00. 

Art. 2 

(Competenze e Idoneità) 

 È ammesso a presentare la propria candidatura il personale Tecnico Amministrativo in 

servizio presso l’Università degli Studi di Messina con rapporto di lavoro subordinato a 

tempo indeterminato. 

  

 Al candidato viene richiesta una competenza relativa alla Proprietà Intellettuale e/o al 

Trasferimento Tecnologico. 

Art. 3  

(Candidatura, termini di presentazione e valutazione) 

 Il personale in possesso dei requisiti di cui al precedente art. 2 dovrà presentare la propria 

candidatura esclusivamente utilizzando il modello allegato al presente interpello. 

La domanda di partecipazione, debitamente sottoscritta, dovrà essere inviata all’indirizzo 



protocollo@unime.it entro e non oltre le ore 12.00 del quindicesimo giorno successivo 

alla pubblicazione del presente avviso sull’albo d’Ateneo con oggetto dell'email 

“Candidatura Interpello UNIME PATENT DEVELOPMENT – UNIMEPADE”. 

 Non saranno accettate candidature presentate in modalità diverse da quelle espressamente 

previste o inviate successivamente alla scadenza del predetto termine. 

 Alla domanda dovrà essere allegata la seguente documentazione:  

 a) curriculum vitae datato e firmato da cui si evinca chiaramente la competenza relativa 

alla Proprietà Intellettuale e/o al Trasferimento Tecnologico;  

 b) fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità.  

 La mancata allegazione del cv o del documento di riconoscimento sarà considerata causa 

di esclusione.  

Art. 4 

(Svolgimento della procedura) 

La Commissione nominata ai sensi del successivo art. 5 procederà alla valutazione dei 

curricula dei candidati per verificare il possesso delle competenze necessarie a ricoprire il 

ruolo richiesto, effettuando all’uopo un colloquio volto a constatare l’idoneità del 

candidato a svolgere le relative attività. 

Art. 5 

(Commissione esaminatrice) 

La Commissione esaminatrice è nominata con Decreto del Direttore Generale e sarà 

composta da tre componenti scelti fra i docenti, i dirigenti ed i funzionari dell’Ateneo di 

Messina.  

Nella riunione preliminare la Commissione, prima di conoscere i nominativi dei 

candidati, procederà a specificare i criteri di selezione attinenti alla competenza relativa 

alla Proprietà Intellettuale e/o al Trasferimento Tecnologico.   

Art. 6 

(Trattamento dei dati personali) 

 Ai sensi del Decreto Legislativo 30.06.2003 n. 196, e ss.mm.ii., e del Regolamento (UE) 

2016/679, l’Università si impegna a rispettare il carattere riservato delle informazioni 

fornite dal candidato. Tutti i dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse e 

strumentali alla selezione ed all’eventuale stipula e gestione del contratto di lavoro, nel 

rispetto delle disposizioni vigenti. 

 L'informativa al riguardo è disponibile nella sezione Privacy e cookie policy del portale di 

Ateneo. 

Art. 7 

(Rapporto di lavoro) 

Gli incarichi che verranno assegnati ai candidati risultati vincitori della presente procedura 

avranno natura di contratto individuale di prestazione di lavoro autonomo, conferito ai 

sensi e per gli effetti di cui agli artt. 2222 e seguenti del Codice civile, trattandosi di 

prestazione d’opera e/o di natura intellettuale, da espletare in piena autonomia e senza 

vincolo di subordinazione. 

L’importo pari a Euro 5.000,00 (cinquemila/00) lordi onnicomprensivi di ogni onere a 

mailto:protocollo@unime.it
https://www.unime.it/privacy-e-cookie-policy


carico dell’ente, per ciascuno dei due incarichi previsti, sarà corrisposto alla conclusione 

del progetto, al momento delle avvenuta conclusione delle operazioni di rendicontazione, 

previa presentazione, da parte degli incaricati, di un’attestazione che riassuma l’attività 

svolta nel periodo di riferimento, corredata da ogni altra documentazione richiesta ai fini 

della corretta rendicontazione della spesa. 

Art. 8 

(Rinvio a norme) 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando, si rinvia ai vigenti Regolamenti 

dell’Università degli Studi di Messina e alle disposizioni di legge vigenti. 

Art. 9 

(Responsabile del procedimento) 

Il Responsabile del procedimento è il Dott. Angelo Fiumara, e-mail 

uopprocedureselettive@unime.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Avv. Francesco BONANNO 

(firmato digitalmente) 

 

 

mailto:uopprocedureselettive@unime.it

		2024-05-03T12:50:37+0200
	IT
	Paolo Patanè


		2024-05-06T13:31:25+0200
	FRANCESCO BONANNO




